97. *Non. s. u. deducere p. 289* Sisenna historiarum
lib. IIII: Ab armis recedere, praesidia de locis deducere.

98. *Non. s. u. necessitudo p. 354* Sisenna hist. lib. IIII:
Id me neque metu neque calamitatis necessitudine inductum
facere. 20

99. *Non. s. u. uer sacrum p. 522* Sed Sisenna reli-
giosum dicit histor. lib. IIII: Quondam Sabini feruntur
uouisse, si res communis melioribus locis constitisset, se
uer sacrum facturos.

100. *Non. s. u. damnare p. 277* Sisenna historiarum 25
lib. IIII: Quo uoto damnati fetum omnem dicuntur eius
anni statim consecrasse.

101. *Non. s. u. abunde p. 516* Sisenna histor. lib. IIII:
Profuse atque abunde semper usi magnum pondus auri
argentique. 30

102. *Non. s. u. opinio p. 356* Sisenna hist. lib. IIII:
Popaedius opinione frustrata

103. *Non. s. u. labra p. 449* Sisenna histor. lib. IIII:
Innoxios trementibus artibus repente extrahit atque in
labro summo fluminis, caelo albente (*cf. Quint. 35*
VIII 3, 35.)

104. *Non. s. u. caecum p. 449* Sisenna histor. lib. IIII:

Subito mare persubhorrescere caecosque fluctus in se prouoluere leniter occipit. (= *Non. s. u. horrendum p. 423*: Subito — prouoluere.)

105. *Non. s. u. faselus p. 534* Sisenna histor. lib. IIII:
Prores actuariae tragi grandes ac faseli primo. ⁵

106. *Non. s. u. myoparo p. 534* Sisenna histor. lib. IIII: Nauisque triginta biremis, totidem myoparonas.

107. *Non. s. u. centones p. 91* Sisenna historiarum libro IIII: Puppis acetō madefactis centonibus integuntur, quos supra perpetua classi suspensa cilicia obtenduntur. ¹⁰

108. *Non. s. u. supersedere p. 40* Sisenna historiarum libro IIII: De uirtute eorum accusanda proloqui supersederunt.

109. *Non. s. u. longe p. 339* Sisenna histor. lib. IIII: Egregias et longe praestantis ac timendas aduersariorum ¹⁵ opes esse.

110. *Non. s. u. enixim p. 107* Sisenna historiarum libro IIII: Ego illos malos et audaces semper enixim contra fortunas atque honores huius ordinis omnia fecisse ac dixisse sentio. ²⁰

111. *Non. s. u. comparare p. 256* Sisenna historiarum lib. IIII: Eos, qui hoc malum publicum clandestinis consiliis comparauerunt,

112. *Non. accus. num. sing. pro gen. pl. p. 495* Sisenna histor. lib. IIII: Qui tamen, quibus † laetibus foedera ²⁵ maiorum suum dissoluta

113. *Non. s. u. illex p. 10* Sisenna hist. libro IIII: Armis equis commeatibus nos magis iuuerunt exleges: et minus honore dignos putabitis?

114. *Non. s. u. nex p. 145* Sisenna historiarum libro ³⁰ IIII: Quoniam neque mea nex neque intercessio posse uidetur illorum dementem reprimere audaciam.

115. *Non. s. u. granditatem p. 115* Sisenna historiarum libro IIII: Neque aetatis granditatem neque ea merita neque ordinis honestatem aut dignitatem sibi esse excusationi. ³⁵

116. *Non. s. u. apud p. 68* Sisenna historiographus

libro IIII: Dum pristinum uinum apud ignem per sudorem corpore exhauserunt.

117. *Non. s. u. praefestinatim p. 161* Sisenna historiarum libro IIII: Idemque perseuerauerunt, uti lex perueniret ad quaestorem ac iudices quos uellent instituerent ⁵ praefestinatim et cupide.

118. *Non. s. u. cistas p. 91* Sisenna historiae libro IIII: Cistasque, quae erant legum ferendarum gratia paratae, deiecerant.

119. *Non. s. u. iusso p. 130* Sisenna historiarum libro ¹⁰ IIII: Tamen Tudertibus senati consulto et populi iussu dat ciuitatem.

120. *Non. s. u. ergo p. 107* Sisenna historiarum lib. IIII: Milites, ut lex Calpurnia concesserat, uirtutis ergo ¹⁵ ciuitate donari.

121. *Non. s. u. silentium p. 449* Sisenna histor. lib. IIII: Silentium oritur.

122. *Non. s. u. crebritudinem p. 91* Sisenna historiae libro IIII: Nam clandestina celeriter transigi, apud notos cogitata dici decet, non explanari. ²⁰

123. *Non. s. u. laetare et laetiscere p. 133* Sisenna libro IIII: Vtrumne diui cultu erga se mortalium laetiscant an superna agentes humana neglegant.

124*. *Fest. p. 333 s. u. scrupi M. Corne[lius Sisenna histor. lib.]* IIII: His tum iniect[us est leuis scrupulus] et ²⁵ quaedam dubitatio.

EX LIBRO VI

88

125. *Non. s. u. continuare p. 93* Sisenna historiarum libro VI: Marius ostio Liris euehitur adque Aenariam suos ⁶⁶⁶ ₃₀ continuatur.

126. *Gell. XII 15, 2 Reliqua in historiarum [Sisennae] sexto sic scripta sunt: Quam maxime celatim poterat, in insidiis suos disponit. (ex Gellio Nonius s. u. celeratim p. 87.)*

127. Item alio in loco: Nos una aestate in Asia et ³⁵ Graecia gesta literis idcirco continentia mandauiimus, ne uellicatim aut saltuatim scribendo lectorum animos impe-

diremus. (*ex Gellio Non. s. u. saltuatim p. 168 et s. u. uellicatim 187.*)

128. *Gell. VIII 14, 12* Sisenna in historiarum libro VI: Romanos inferendae pernicii causa uenisse. (*ex Gellio Non. s. u. pernici p. 486.*)⁵

87 129. *Tacit. hist. III 51* Proelio, quo apud Ianiculum aduersus Cinnam pugnatum est, Pompeianus miles fratrem suum, dein cognito facinore se ipsum interfecit, ut Sisenna memorat.⁶⁶⁷

EX LIBRO VIII

130. *Non. s. u. stare p. 392* Sisenna lib. VIII: Caelum caligine stat.

EX LIBRO XII

131. *Priscian. VI p. 264 H.* Sisenna in XII historiarum: Procul sibilu significare consuli coepit.

EX LIBRO XXIII

**(82)
672 132.** *Non. s. u. suffragantur p. 468* Sisenna histor. lib. XXIII: Multi populi, plurimae contionis dictaturam omnibus animis et studiis suffragauerunt.

INCERTA EX HISTORIIS

133. *Lyd. de mag. III 74 F. 269 Bk.* Πρὸς Πεσινοῦντι, πόλει τῆς Γαλατίας (οὗτῳ δὲ τὸ χωρὶον ὀνομασθῆναι συμβέβηκεν ἐκ τοῦ πεσεῖν ἀπειροντος ἐπεὶ Γαλατῶν τῶν περὶ Ροδανὸν ἐπιπεσόντων τῇ χώρᾳ Βρέννου ἡγησαμένου καὶ τὴν δυώνυμον αὐτοῖς χώραν ἐκδικεῖν βιαζομένων, ὡς Φενεστέλλας καὶ Σισένας οἱ Ῥωμαῖοι φασιν, ὃν τὰς χοήσεις δέ Βάρρων ἐπὶ τῶν ἀνθρωπίνων πραγμάτων ἀνήγαγεν· ἐγὼ δὲ τὰς βίβλους οὕπω τεθέαμαι) ἐπεὶ τούννυν τέμενος ἦν κ. τ. λ.

134. *Non. s. u. dispalare p. 101* Idem [Sisenna]: Tanto plures passim dispalantur.

135. *Non. nominat. pro abl. p. 502* Idem [Sisenna]: Hostis loca superiora potiti.

136. *Non. s. u. senati et senatus p. 484 Idem [Sisenna]: Simul et senatus consultis clarissimis amplificati.*

137. *Gell. XII 15, 1 Cum lectitaremus historiam Sisennae adsidue, huiuscemodi figurae aduerbia in oratione eius animaduertimus, cuimodi sunt haec: Cursim, prope-⁵ ratim, celatim, uellicatim, saltuatim. Ex quibus duo prima, quia sunt notiora, exemplis non indigebant. (seq. fr. 126.)*

INCERTA EX QVIBVS SCRIPTIS

1. *Prisc. VIII p. 385 H.* Sisenna: Vitam cum dolore et insigni cruciatu carnificatus amisit.

2. *Priscian. X p. 546 H.* Sisenna: Sic in eam paludem ¹⁰ multi piscium sallendorum causa a nauibus semionustis comeamant.

3. *Paul. s. u. mediterream p. 123 M.* Mediterream melius quam mediterraneam Sisenna dici putat.

4. *Cynthius in Verg. Aen. I 636 (ap. Mai. class. ¹⁵ auct. VII 359)* Apud Sallustium et Sisennam inuenitur die in datiuo.

IVNIVS CONGVIS

TESTIMONIA

1. *Cic. de orat. I 60, 256 (ubi Antonium a. 91. 663 loquenter facit)* Reliqua uero etiamsi adiuuant, historiam dico et prudentiam iuris publici et antiquitatis † iter et exemplorum copiam, si quando opus erit, a uiro optimo et istis rebus instructissimo, familiari meo Congo mutuabor. *pro Planc. 24, 58 (a. 54. 700)* In quo, Cassi, si tibi ita respondeam, nescisse id populum Romanum neque fuisse qui id nobis narraret, praesertim mortuo Congo, non, ut opinor, admirere, cum ego ipse non abhorrens a studio antiquitatis me hic id ex te primum audisse confitear. *Ad quem locum in schol. Bob. (p. 264 O.) haec adnotata sunt: igitur in Cassium facta M. Tullius negat, populum, id est uulgus imperitorum, iudicare penitus de familiae clarioris nobilitate potuisse, ut nonnisi peritiores*

uetustatis et qui antiquitatem per historias legerint, haec scire facillime possint. atque ideo mentionem Congi uidetur interposuisse, qui per illud tempus decesserat, homo curiosus et diligens eruendae uetustatis. nam historicus

2. *Plin. n. h. praef.* 7 Praeterea est quaedam publica etiam eruditorum reiectio. utitur illa et M. Tullius extra omnem ingenii aleam positus, et (quod miremur) per aduocatum defenditur: 'nec doctissimis. Manium Persium haec legere nolo, Iunium Congum uolo', quod si hoc Lucilius, qui primus condidit stili nasum, dicendum sibi putauit, si Cicero mutuandum, praesertim cum de re publica scriberet, quanto uos causatius ab aliquo iudice defendimus?

C. LICINIUS MACER TESTIMONIA

1. *A. 73. 681 tribunus plebis; cum uir praetorius esset, a. 66. 688 a Cicerone repetundarum in ius uocatus ipse se interfecit.*
15
2. *Dion. I 7 Τὰ δ' ἐκ τῶν ιστοριῶν ἀναλεξάμενος, ὃς οἱ πρὸς αὐτῶν ἐπαινούμενοι Ἀριστέων συνέγραψαν, — καὶ Λικίννιος Μάκεο π. τ. λ. uid. Caton. orig. test. 1.*
3. *Cicer. Brut. 67, 238 C. Macer auctoritate semper eguit, sed fuit patronus propemodum diligentissimus. huius si 20 uita, si mores, si uultus denique non omnem commendationem ingenii euerteret, maius nomen in patronis fuisset. non erat abundans, non inops tamen, non ualde nitens, non plane horrida oratio; uox, gestus et omnis actio sine lepore; at in inueniendis componendisque rebus mira ac 25 curatio, ut non facile in ullo diligentiore maioremque cognouerim, sed eam, ut citius ueterotoriam quam oratoriam dices. his etsi etiam in publicis causis probabatur, tamen in priuatis illustriorem obtinebat locum. de legg. I 2, 7 Nam quid Macrum numerem? cuius loquacitas 30 habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex illa erudita Graecorum copia sed ex librariolis Latinis, in orationibus autem multas ineptias, elatio summam inpuidentiam.*

4. *uid. fr. 13* Licinius Macer auctor est et in foedere Ardeatino et in linteis libris ad Monetae inuenta (nomina consulum). 14. 15 quos linteos in aede repositos Monetae Macer Licinius citat itentidem auctores. — *fr. 11 (ap. Dion. Hal.)* Λικίνιος μὲν γὰρ καὶ οἱ περὶ Γέλλιου οὐδὲν ἔξητακότες οὔτε τῶν εἰκότων οὔτε τῶν δυνατῶν. *fr. 12* οὐθὲν ἔξητακότες τῶν περὶ τοὺς χρόνους ἀκριβῶς, ὡς αὐτὸς δῆλοι τούργον, ἀλλ' εἰκῇ τὸ προστυχὸν ἀποφαινόμενοι. *fr. 8.*
- [5. *Licinius Macer a Plinio in indice inter auctores nominatur lib. XIX. XXI. XXII. XXVIII—XXX. XXXII.*] ¹⁰

ANNALIVM FRAGMENTA
EX LIBRO I

1. *Macrob. sat. I 10, 17* Macer historiarum libro primo Faustuli coniugem Accam Larentiam Romuli et Remi nutricem fuisse confirmat. hanc regnante Romulo Tarutio cuidam, Tusco diuiti, denuptam auctamque hereditate uiri, quam post Romulo, quem educasset, reliquit, et ab eo ¹⁵ parentalia diemque festum causa pietatis statutum. (*ex Macrob. gloss. m. scr. ap. Bakium ad Cic. de legg. I 2, 7.*
— *cf. Cat. fr. 16. Val. Ant. fr. 1.*)